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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 28. 6. 2005 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 31,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

II. ročník Memoriálu Jana Veselého
přivítá i zahraniční účastníky

Od 1. 6. 2005 do 30. 7. 2005 dochází z důvodu
rekonstrukce vozovky k úplné uzávěře ul. Soko-
lovská v úseku od křižovatky s ul. Opavská po
křižovatku s ul. Slavíkova. Autobusové linky č. 40,
43, 44, 45, 58 a 65 budou odkloněny následovně:

Autobusová linka č. 40
směr Opavská: na křižovatce ul. Opavská

x Porubská odbočí vlevo a bude pokračovat po
ul. Opavská – 17. listopadu – Slavíkova – Soko-
lovská a dále po své trase

směr Studentské koleje: na křižovatce ul. So-
kolovská x Slavíkova pojede rovně a bude pokra-
čovat po ul.17. listopadu – Opavská – od křižo-
vatky Opavská x Porubská po své trase

Autobusová linka č. 43
směr Opavská: na křižovatce ul. Porubská x Opav-

Jméno Jana Veselého
mnoha lidem jistě není ne-
známé. Tento českosloven-
ský reprezentant v cyklistice
podával během své kariéry
obdivuhodné výkony (26x se
stal mistrem republiky, 9x se
zúčastnil Závodu míru, který
také v roce 1949 jako první
Čech vyhrál, a 4x byl v tom-
to závodu členem vítězného
družstva; k jeho významným
úspěchům patří 9. místo na
Mistrovství světa v Kodani v roce 1950, 5. místo
v závodu Kolem Egypta aj.), a proto není náhodou,
že mu byl udělen titul Cyklista 20. století.

Na počest této legendy československé cyklis-
tiky se v sobotu 18. června 2005 uskuteční na Hlav-
ní třídě v Ostravě-Porubě druhý ročník cyklistické-
ho kritéria Memoriál Jana Veselého.

S myšlenkou uspořádat tyto závody přišel Ví-
tězslav Dostál, první Čech, který objel na kole ce-
lou zeměkouli. „S Janem Veselým jsem se setkal
v České nadaci sportovní reprezentace, a když
jsem v roce 1997 ukončil svou cestu kolem světa
na Staroměstském náměstí v Praze, byl jedním
z těch, kteří mě přišli doma přivítat,“ vzpomíná Ví-
tězslav Dostál. „Stali jsme se blízkými přáteli, a když
v roce 2003 zemřel, rozhodl jsem se jeho památku
uctít cyklistickým závodem. A paní Eva Veselá byla
tak laskavá, že s uskutečněním memoriálu pojme-
novaném po jejím manželovi souhlasila.“

V loňském roce se kritéria na Hlavní třídě zúčast-
nilo přes 200 závodníků a v pelotonu byly vidět nejen
dresy českých cyklistů, ale také závodníků ze Slo-
venska, Polska a Kataru. Také letos jsou do Ostravy
pozváni nejen významní cyklisté minulosti, ale i nej-
lepší čeští jezdci současnosti. A v jakých kategoriích
se v druhém ročníku Memoriálu Jana Veselého bude

závodit? „Závodit se bude v
osmi kategoriích – mladším
žákům a žákyním je určena
tra� dlouhá 4,8 km, starší žáci
a kadetky pojedou 14,4 km,
kadeti a juniorky 25,2 km. Tra�
dlouhá 39,6 km čeká na juni-
ory a ženy, pro masters a
amatéry Svazu amatérských
cyklistů ČR je připravena tra�
o délce 28,8 km. Nezapomněli
jsme ani na handicapované
sportovce – vozíčkáři i nevido-

mí, kteří pojedou v tandemech, vyjedou na tra� dlou-
hou 12 km. Elitní jezdci vyrazí na tra� o délce 100 km,“
říká Vítězslav Dostál a dodává: „Závod se pojede na
uzavřeném okruhu dlouhém 2500 metrů a je určen
cyklistům s platnou licencí pro rok 2005.“

V odpoledních hodinách bude během cyklistických
závodů na Hlavní třídě u kruhového objezdu probíhat
doprovodný program. Návštěvníci si budou moci vy-
zkoušet laserovou střelnici, spinningové trenažéry nebo
cyklotrial. Pro děti budou připraveny závody v jízdě zruč-
nosti na kole, skákací hrady a jízda na motorkách. Ne-
bude chybět ani kulturní vystoupení. - red -

KOPANÁ V PORUBĚ
SLAVÍ ŠEDESÁTINY

UZÁVĚRY PORUBSKÝCH ULIC

Bylo to v létě 1945, brzy po skončení 2. světové
války, kdy se v tehdejší Porubě u Svinova začala
hrát organizovaná kopaná. Vznikl SK Poruba, je-
hož pokračovatelem je dnešní TJ VOKD Poruba
TCHAS. Těch 60 let bylo vyplněno mnoha tréninky
a zápasy na porubských škvárových a travnatých
hřištích. Za tuto dobu se v oddíle vystřídaly tisíce
hráčů, trenérů i funkcionářů. Oddíl procházel úspěš-
nými i krizovými obdobími, ale i v obtížných letech
se vždy našli obětaví funkcionáři, kteří nedopustili,
aby oddíl zanikl. Vždy byla pozornost věnována
mládeži, a právě proto celá řada porubských chlap-
ců to dotáhla až do 1. celostátní ligy. V oddíle vy-
růstali dnes úspěšní trenéři, podnikatelé, technici,
učitelé, zdatní řemeslníci. Platným hráčem byl
i dnešní starosta našeho městského obvodu pan
Miroslav Novák.

TJ VOKD Poruba a členové jejího oddílu kopa-
né se rozhodli toto významné výročí důstojně osla-
vit a připomenout je porubským občanům.

Oslavy se budou konat v sobotu 25. června
2005 ve Sportovním areálu Poruba na Skautské
ulici. Veřejnosti se od 8:00 hodin představí žáci ve
38. ročníku žákovského turnaje za účasti družstev
ze Slovenska a Polska, odpoledne dorostenci a
od 17:00 hodin bývalí hráči Poruby, jejichž soupe-
řem budou bývalí hráči Baníku Ostrava a známí
sportovci z jiných sportovních odvětví našeho regi-
onu. Bude probíhat soutěž o věcné ceny, autogra-
miáda, tombola a připraveny jsou zábavné atrakce
pro děti. Věříme, že si tuto sportovní oslavu porub-
ské kopané, konanou ve spolupráci s generálním
partnerem ČEZ a pod záštitou starosty MOb Poru-
ba, nenecháte ujít a svou účastí podpoříte její další
úspěšný rozvoj.

K jubileu bude vydán almanach „Historie porub-
ské kopané“. Dočtete se v něm podrobnosti o oddí-
le i osudech lidí, kteří tvořili historii fotbalu v Porubě.

Radovan Halfar

ská odbočí vpravo a bude pokračovat po ul. Opavská –
Francouzská – kolem Komerční banky na křižovatku
ul. Francouzská x Opavská x Martinovská – Martinov-
ská – Sokolovská – Slavíkova a dále po své trase

směr Nádraží Svinov: na křižovatce ul. Slavíko-
va x Sokolovská stále rovně po ul. Sokolovská –
Martinovská – Opavská až po křižovatku ul. Opav-
ská x Sokolovská x Porubská – Porubská a dále
po své trase

Autobusová linka č. 44
shodná objízdná trasa s linkou č. 40
Autobusové linky č. 45 a 65
směr Slavíkova: na křižovatce ul. Porubská x Hlav-

ní třída odbočí vpravo a budou pokračovat po ul. Hlav-
ní třída – Francouzská – od křižovatky ul. Francouz-
ská x Opavská x Martinovská po ul. Martinovská –

Sokolovská – na zastávku Slavíkova (konečná)
směr Nová hu� hl. brána: nástupní zastávka

Slavíkova – po ul. Sokolovská – Martinovská po
křižovatku ul. Martinovská x Opavská – Opavská
až po křižovatku ul. Opavská x Sokolovská x Po-
rubská – Porubská a dále po své trase

Autobusová linka č. 58
směr Martinov střed: na křižovatce ul. Porub-

ská x Opavská odbočí vlevo a bude pokračovat
po ul. Opavská – 17. listopadu až k středisku
„Duha“ a dále po své trase

směr Radnice Poruba: od střediska „Duha“ stá-
le rovně po křižovatku ul.17. listopadu x Opavská
– Opavská po křižovatku ul. Opavská x Porub-
ská – Porubská a dále po své trase

(pokračování na str. 2)

Pro všechny milovníky cyklistiky připravili pořa-
datelé Memoriálu Jana Veselého soutěž o kolo
v hodnotě 20 000,– Kč. Výherce bude vylosován
v sobotu 18. 6. 2005 v 18:00 hodin u pódia poblíž
kruhového objezdu na Hlavní třídě v Ostravě-Poru-
bě. A jak zní soutěžní úkol? – Napište, který spisova-
tel vylíčil ve své povídce životní příběh Jana Veselého
a jak se tato povídka jmenuje. Odpovědi můžete zasí-
lat do 15. 6. 2005 na adresu Redakce časopisu PRIO,
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-
Poruba nebo redakce@moporuba.cz.
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Z JEDNÁNÍ RADY  A ZASTUPITELSTVA
MOb PORUBA

Rada městského obvodu Poruba na své 59. schů-
zi, konané dne 26. 4. 2005,
rozhodla
– souhlasit s umístěním a realizací stavby „Roz-

šíření a výstavba parkovacích ploch na ulici So-
kolovské v Ostravě-Porubě“

– souhlasit s umístěním a realizací stavby „Roz-
šíření a výstavba parkovacích ploch na ulici Jo-
sefa Skupy v Ostravě-Porubě“

– souhlasit s realizací stavby „Rekonstrukce za-
stávky MHD na ul. B. Nikodéma v Ostravě-Po-
rubě“

– souhlasit s umístěním stavby „Rekonstrukce
zpevněných ploch na ulicích Alšově, Budova-
telské, Čs. exilu, Kopeckého, Urxově, včetně vy-
budování parkoviš� v Ostravě-Porubě“

schválila
– změnu organizační struktury Statutárního měs-

ta Ostravy – Úřadu městského obvodu Poruba
k 1. 5. 2005

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 20. zasedání, konaném dne 19. 4. 2005,
rozhodlo
– schválit závěrečný inventarizační zápis Statu-

tárního města Ostravy – městského obvodu Po-
ruba za rok 2004

– souhlasit se záměrem úplatného nabytí komu-
nikace Výletní, vybudované v rámci stavby „Vý-
stavba RD Poruba-ves, ul. V Zahradách“

– o poskytnutí grantů a účelových dotací vybra-
ným občanským sdružením

schválilo
– podání žádosti o poskytnutí příspěvku na výstav-

bu cyklostezky ve výši maximálně 60 %
v rámci vyhlášení pravidel pro poskytování pří-
spěvků na výstavbu a údržbu cyklistických ste-
zek pro rok 2005 na akci „Výstavba cyklistické
trasy M v Ostravě-Porubě“

Petr Jedlička

Dopravní podnik Ostrava
informuje

Soutěž o ceny

Znečištění ovzduší v Ostravě
Jakou úlohu hraje ČHMÚ v oblas-

ti sledování znečištění ovzduší?
Český hydrometeorologický ústav

(ČHMÚ) vykonává funkci ústředního
státního ústavu České republiky pro
obory čistota ovzduší, hydrologie, ja-
kost vody, klimatologie a meteorologie.
Na základě pověření Ministerstva život-
ního prostředí provozuje ČHMÚ Státní
imisní sí� na území ČR, Informační sys-
tém kvality ovzduší ČR, rutinně zpra-
covává naměřené imisní hodnoty ve
formě tabelárních a grafických přehle-
dů aktuálních, denních, měsíčních,
čtvrtletních a ročních měření. Nedílnou
součástí je i zpracovávání posudků
o znečištění ovzduší, rozptylových stu-
dií apod. ČHMÚ rovněž provozuje
ústřední regulační řád pro vybrané
zdroje znečiš�ování ovzduší.

Pobočka ČHMÚ v Ostravě zodpovídá za provoz
Státní imisní sítě na území Moravskoslezského a
Olomouckého kraje a za zpracování výsledků mě-
ření a posudků o znečištění ovzduší pro oba kraje.

Informace o ČHMÚ na internetu jsou na adrese
http://www.chmi.cz.

Jaká je v Ostravě úroveň znečištění ovzduší?
Jedním z hlavních problémů je znečištění ovzdu-

ší suspendovanými částicemi frakce PM10. (Sus-
pendované částice frakce PM10 jsou částice praš-
ného aerosolu (poletavého prachu) s aerodynamic-
kou velikostí do 10 µm.)

Koncentrace PM10 na ostravských stanicích jsou
vyšší než stanovené imisní limity. Nejvyšší koncen-
trace jsou dosahovány během zimních měsíců.
Stav je o to vážnější, že na suspendované částice

v Přívoze. Koncentrace benzenu se od
loňského roku měří rovněž na stanicích
v Porubě a Fifejdách, kde však limit pře-
kročen nebyl.

Od dubna do září je významnou
škodlivinou přízemní ozon, který vzni-
ká fotochemickými reakcemi za účin-
ku slunečního záření převážně z oxi-
dů dusíku a těkavých organických lá-
tek a jehož stanovený limit je překra-
čován i v Ostravě.

Kde ČHMÚ v Ostravě měří znečiš-
tění ovzduší?

V současné době jsou na území měs-
ta Ostravy čtyři automatizované monito-
rovací stanice (AMS): na Fifejdách, v Pří-
voze, Zábřehu, na ulici Českobratrské
v centru města a v Porubě v areálu po-
bočky ČHMÚ (manuální stanice).

Kde získat informace o úrovni znečištění
ovzduší?
aktuální informace:
– na teletextu ČT str. 177–180
– na telefonních číslech 596 900 265 a 14 110
– na internetových stránkách:
http://www.chmi.cz/poboc/OS/ostrava.html, odkaz
„Info – Imise“ a
http://www.chmi.cz/uoco/act/aim/aregion/aim_region.html
další informace:
– měsíční přehled znečištění ovzduší na stanicích
v Moravskoslezském kraji: http://www.chmi.cz/
poboc/OS/cistota/prehledy/prhlm_MS.htm
– roční přehledy znečištění ovzduší v celé ČR:
http://www.chmi.cz/uoco/isko/tab_roc/tab_roc
http://www.chmi.cz/uoco/isko/groc/groc.html

Vladimíra Seberová, Libor Černikovský

jsou vázány další škodliviny, jako např. těžké kovy
a polycyklické aromatické uhlovodíky.

Koncentrace oxidu dusičitého jsou na ostrav-
ských stanicích vyšší než na stanicích venkov-
ských, ale přesto jsou ve většině případů podlimitní.

Dobře je na tom území Ostravy s oxidem siřiči-
tým, dlouhodobě nedochází k překračování stano-
vených limitů. Situace se výrazně zlepšila během
devadesátých let.

Imisní limit není překračován ani pro oxid uhelnatý.
S rostoucí intenzitou automobilové dopravy vzrostl

význam sledování znečištění ovzduší aromatickými
uhlovodíky, zejména benzenem a jeho alkyl deriváty.
Dalším významným zdrojem emisí těchto uhlovodí-
ků jsou ztráty vypařováním při manipulaci, skladová-
ní a distribuci benzinů a stacionární zdroje. Roční
imisní limit pro benzen je překračován na stanici

Průměrné koncentrace PM10 v jednotlivých chladných obdobích
(říjen až březen) na AMS v Ostravě

Akce oprav öicÌch stroj˘
i v bytech z·jemc˘

V PorubÏ budu opravovat,
jakmile vyjde tento zpravodaj.
Volejte mezi 20.ñ21. hod. Pak
opravÌm podle dohody.
BenzÌn p¯i tÈto akci  ne˙Ëtuji.

Tel. 553  628 936

V·ö mechanik öicÌch stroj˘  M. Miller

UZÁVĚRY PORUBSKÝCH ULIC
(pokračování ze str. 1)

Od 10. 6. 2005 (17: 00 hod.) do 13. 6. 2005
(4:00 hod.) z důvodu konání Porubské poutě
nebudou autobusové linky č. 44, 45, 65, 54, 56,
Z2  zajíždět na Hlavní třídu. Pojedou po odklo-
něných trasách.

Dne 18. 6. 2005 od 7:00 do 17:00 hod.
z důvodů konání Memoriálu Jana Veselého bu-
dou odkloněny autobusové linky č. 40, 44, 45,
65, 54, 56, 58 a Z2.

Informace o objízdných trasách jsou zveřej-
něny na informačních tabulích, v Obvodních in-
formačních centrech v CA Poslední šance na
Hlavní třídě a CK DUHA TOURS v nákupním
středisku DUHA a na www.moporuba.cz.

Prosíme občany, kterých se regulace dopra-
vy bude přímo dotýkat, o pochopení situace a
o toleranci.

Od 21. 6. 2005 bude opravován pravý jízdní
pruh Hlavní třídy v úseku od ul. 17. listopadu po
kruhový objezd. Provoz v levém jízdním pruhu
bude obousměrný. Žádáme občany, aby dbali
zvýšené bezpečnosti při přecházení ulice. - red -

 Vážení čtenáři, jistě jste zaregistrovali, že Úřad
městského obvodu Poruba ve spolupráci s cestovní
kanceláří CK DUHA TOURS s. r. o. a cestovní agen-
turou Poslední šance zřídil obvodní informační cent-
ra (OIC). První působí v nákupním středisku DUHA
na 8. obvodě, druhé na Hlavní třídě. Tato OIC podá-
vají občanům základní informace o městském obvo-
du Poruba a zčásti i o městě Ostrava. Jsou vybavena
mapami obvodu, upomínkovými předměty obvodu,
internetem. V OIC si můžete zakoupit vstupenky na
různé společenské, kulturní a sportovní akce probí-
hající na území obvodu i města Ostravy. Pracovníci
center Vám poradí, kam za sportem, kulturou a jinou
zábavou. Obě OIC mají pro lepší informovanost ve-
řejnosti k dispozici tzv. info-vývěsky, rozmístěné po
celém obvodu. Soutěžní úkol zní: Napište nám, v kte-
rém roce informační centra začala pracovat.

a) 2001
b) 2002
c) 2003
d) 2004
Své odpovědi zasílejte do 8. 7. 2005 na adresu:

Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo elektronic-
kou poštou na adresu redakce@moporuba.cz. Vylo-
sovaný výherce obdrží poukaz v hodnotě 500,– Kč
na produkty z katalogu cestovní kanceláře
CK DUHA TOURS s.r.o. – nákupní středisko DUHA
Poruba dle vlastního výběru. - red -

• 10.–13. 6. budou z důvodu výměny a navařová-
ní kolejnic na ulici Nádražní odkloněny tramva-
jové linky č. 1, 2, 4, 8 a 12. Náhradní doprava
bude zajištěna.

• 14.–16. 6. se uskuteční 6. ročník mezinárodního
veletrhu drážní techniky, výrobků a služeb pro po-
třeby železniční a městské kolejové dopravy. Czech
Raildays 2005 proběhne v areálu nákladového ná-
draží železniční stanice Ostrava Hlavní nádraží.

• 25.–26. 6. budou kvůli navařování oblouků u tram-
vajové zastávky 17. listopadu odkloněny linky
č. 7, 8, 9 a 17. Náhradní doprava bude zajištěna.

- red -
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Plíseň může postihnout
i vaše nehty

Plísňové onemocnění nehtů neznamená, že
pacient nedbá na hygienu nohou. Plíseň může vnik-
nout do nehtu u nohou drobnou prasklinkou. Napa-
dený nehet potom dostává bělavou, šedavou či
nažloutlou barvu, stává se ztluštělým, drolivým a
může docházet i k odloučení nehtu od jeho nehto-
vého lůžka. Většinou tyto změny začínají na konci
nebo po stranách nehtů a postupují dále k zadní-
mu nehtovému valu. Postižené nehty vypadají od-
pudivě a mohou i tlačit v botě a bolet. Toto one-
mocnění se samo nevyléčí a vždy se doporučuje
navštívit kožního lékaře. Léčení je však dlouhodo-
bé a pacient musí být především trpělivý. Při ma-
lém rozsahu onemocnění se může začít místně
působícími přípravky, jako jsou roztoky a masti. Při
větším rozsahu a postižení více nehtů již léčíme
celkově tabletkami, které pacient užívá obvykle po
dobu tří měsíců. Jakmile se nám podaří plíseň na
nehtech vyléčit, je důležité udržovat nohy stále
suché, často měnit ponožky i obuv a zabránit také
vzniku plísně v meziprstí. Pokud se však na neh-
tech plíseň přece jen objeví, je dobré hned v počát-
cích onemocnění vyhledat odbornou pomoc kož-
ního lékaře.

 MUDr. Petr Zajíc, odborný kožní lékař,
www.dermamed.cz

Přístav Eskadra Ostrava je středisko Junáka,
svaz skautů a skautek ČR, který působí v Porubě
od r. 1993.

Těžiště naší činnosti spočívá v mimoškolní vý-
chově dětí a mládeže, které vedeme k samostat-
nosti, čestnému jednání, střídmosti, toleranci, k úctě
ke starším a k ochraně přírody.

Na společných schůzkách a výpravách je pro-
gram volen tak, aby byl protiváhou stále rostoucí-
ho podílu pasivních činností v životě dětí. Obsahu-
je rukodělné a výtvarné aktivity, pohybové hry, po-
byty v přírodě, pěší a vodní turistiku, otužování a
posilování. Při výchově dětí v oddílech používáme
zábavné metody, hry a soutěže. V programu jsou
i besedy a scénky motivující děti k odmítání drog a
vedoucí ke zvládání kontaktu s rizikovými osoba-
mi. Formy výchovy jsou přizpůsobeny věkovým
kategoriím. Důraz klademe na individuální přístup
a také na spolupráci s rodiči.

Od jara do podzimu převažuje v programu vo-
dácký a jachtařský výcvik dětí na řekách a přehra-
dách v okolí Ostravy. Po celý rok pak podnikáme
víkendové výpravy do přírody, jarní a podzimní
prázdniny trávíme společně na horách.

Celoroční činnost vrcholí dvou až třítýdenními
tábory našich oddílů u přehrady nebo při sjíždění
řeky. Pobyt v tomto prostředí je ideální pro zdravý
vývoj dětí a formování jejich charakteru.

Při jakékoliv činnosti jsou dodržovány zásady
bezpečnosti. Za celou dobu existence „přístavu“
u nás nedošlo k mimořádné nepříjemné události.

Náš „přístav“ každoročně organizuje také akce
pro veřejnost a žáky porubských škol, jako je napří-
klad humanitární akce „Betlémské světýlko“ nebo
akce pro handicapované děti podporovaná Magis-
trátem města Ostravy „U vody je místo pro všech-
ny“. Podílíme se rovněž na akcích pořádaných pří-
buznými sdruženími (Bambiriáda, Den Země apod.).

Tradiční společenskou akcí je Námořnický bál
Eskadry. Úspěšně reprezentujeme naše město na
celorepublikových skautských akcích a přeborech.
Už třetí rok trvá oboustranně přínosná spolupráce
s oddílem polských skautů (harcerů) z Chořova.
Navzájem si poskytujeme tábořiště, naši členové
využívají jejich jachty na Mazurských jezerech.

Domácí násilí v Ostravě-Porubě
V posledních letech a zejména po novelizaci

trestního zákona v roce 2004 se v informačních
prostředcích stále častěji hovoří o problematice do-
mácího násilí.

Domácí násilí je velmi rozšířený a zároveň také
nejméně kontrolovaný druh násilí. V České repub-
lice byl po dlouhou dobu považován za nevýznam-
nou a převážně soukromou záležitost partnerů nebo
rodiny, na niž není nutné nijak reagovat. V součas-
né době se situace velmi zásadně změnila a pro-
blematika domácího násilí se dostává do povědo-
mí nejen odborné, ale i laické veřejnosti. Domácí
násilí (termín vychází z anglického „domestic vio-
lence“) je možno charakterizovat jako dlouhodobé
a stupňující se násilí, kterého se dopouštějí dospě-
lí nebo mladiství na svých blízkých (obětí může být
manžel/manželka, druh/družka, rozvedený manžel/
manželka, dítě, rodič, prarodič). Domácí násilí má
podobu fyzického, psychického, sexuálního, eko-
nomického či jiného násilí, nejčastěji jde o jejich
kombinaci.

Domácí násilí je vědomá činnost, která často
začíná opakujícími se útoky proti lidské důstojnos-
ti, k nim se zpravidla postupně přidávají útoky proti
zdraví a v konečném stádiu může přejít v útoky proti
lidskému životu.

Důraz na řešení problému domácího násilí se
promítá i do organizačních změn uvnitř policie.

V policejních složkách vznikají pozice specialistů
na řešení případů domácího násilí. Ti například od-
povídají za správnou evidenci případů domácího
násilí a podporují hlídkové policisty v terénu. Poli-
cie tak plní úkoly směrem k oběti i agresorovi a
současně kooperuje s dalšími články státní i ne-
státní sféry, které vstupují do komplexních strate-
gií zaměřených na účinné řešení domácího násilí.

Obvodní oddělení PČR Ostrava-Poruba 1 se na
řešení problematiky domácího násilí výrazně podí-
lí. Do pozic specialistů na problematiku domácího
násilí byli vedoucím oddělení npor. Ing. Hrinkem
stanoveni dva policisté, a to por. Bc. Orlíková a
pprap. Teichmann, kteří se pravidelně účastní se-
minářů a konzultací se zástupci státních i nestát-
ních institucí a organizací a rovněž se aktivně po-
dílejí na dokumentaci a zpracování konkrétních
případů s prvky domácího násilí. Jako příklad je
možno uvést, že Policie v Ostravě-Porubě eviduje
případy domácího násilí v nejrůznějších formách
protiprávní kvalifikace (viz tabulka).

Chtějí-li občané konzultovat konkrétní případy
nebo se o problematiku domácího násilí hlouběji
zajímají, mohou se obrátit na OOP Ostrava-Poru-
ba 1 na por. Bc. Orlíkovou a pprap. Teichmanna
na tel. č. 974 727 514.

npor. Ing. Martin Hrinko
por. Bc. Monika Orlíková

obdobÌ celkem z toho z toho z toho ozn·menÌ na oddÏlenÌ ochrany dÏtÌ a ml·deûe
trestn˝ch Ëin˘ p¯estupk˘ ⁄MOb Poruba (tzn. ˙Ëast dÌtÏte p¯i dom. n·silÌ)

rok 2004 121 38 83 45
01ñ03/2005 26 13 13 12

SYSTÉM ZABEZPEČENÍ
DVEŘÍ PRO SENIORY
Městská policie Ostrava vypracovala projekt

prevence kriminality „Řetízky k bezpečí“, který si
klade za cíl zajistit zvýšenou bezpečnost pro seni-
ory Ostravy. V rámci tohoto projektu budou vybra-
ným skupinám seniorů, v případě jejich zájmu, zdar-
ma instalovány proškolenými strážníky městské
policie bezpečnostní dveřní řetízky. Pro zabezpe-
čení projektu je zajištěno celkem 700 bezpečnost-
ních řetízků včetně informačních nálepek.

Řetízky budou instalovány občanům starším 65 let,
kteří mají na území Ostravy trvalé bydliště a žijí v do-
mácnosti sami. U zdravotně postižených osob a dvou
a více osob starších 65 let, kteří žijí ve společné do-
mácnosti, se případy budou posuzovat individuálně.

Pokud máte zájem o instalaci řetízků nebo o po-
dání podrobnějších informací, obra�te se osobně
vždy v úřední dny pondělí a středu na Úřad měst-
ského obvodu Poruba, odbor péče o občany, od-
dělení sociálních věcí, péče o staré a zdravotně
postižené občany. Telefonní číslo na ústřednu od-
boru péče o občany je 599 481 111, kde vás pře-
pojí na sociální pracovnici, nebo kontaktujte paní
Čechovou na tel. čísle 599 481 550.

Dagmar Čechová

Ve vedení „přístavu“ pracuje 14 „dospěláků“, kte-
ří prokazují svou akceschopnost. Za vydatné  po-
moci rodičů zajiš�ují pro dva chlapecké a jeden dívčí
oddíl potřebné zázemí s technickým vybavením.

V současné době má přístav k dispozici klubovny
na Hlavní třídě č. p. 1049 a Španielově ulici č. p. 989,
které navštěvuje 80 dětí ve věku 8 až 15 let, a lo-
děnici v Martinově u rybníka Štěpán.

Naše oddíly se scházejí každý týden v termínech:
žabičky (děvčata 8–11let), středa 16:00–18:00 hod.
(Hlavní třída)
skautky (děvčata 12–15 let), čtvrtek 16:00–18:00 hod.
(Hlavní třída)
kapitánka oddílu:
Helena Káňová, tel. č. 596 932 605, 732 869 150
vlčata (chlapci 8–11 let), čtvrtek 16:00–18:00 hod.
(Španielova ul.)
kapitán oddílu:
Stanislav Holek, tel. č.  596 962 555, 608 663 733
skauti (chlapci 12–15 let), pondělí, úterý a pátek
16:00–18:00 hod. (Hlavní třída)
kapitán oddílu:
Václav Káňa, tel. č. 596 932 605, 737 879 062

Rádi uvítáme v našem klubu „oldskautů“ dospě-
lé, kteří mají kladný vztah k dětem a odmítají poho-
dlně zestárnout. Nabízíme jim příležitost zajíma-
vého a užitečného trávení volného času v kama-
rádském kolektivu.

Na závěr nám dovolte předložit námět k úvaze:
„Dítě, které si hraje, nezlobí“ – to je poněkud

spekulativní heslo výrobců a prodejců hraček. Naše
heslo je jiné: „Pouze dítě, se kterým si hrajeme,
můžeme správně vychovávat“.

Kapitáni a kapitánky oddílů vodních skautů
Přístavu Eskadra Ostrava

Přístav Eskadra Ostrava se představuje

Platnost občanských průkazů
Upozorňujeme, že platnost občanských prů-

kazů vydaných do 31. 12. 1994 končí 31. 12. 2005.
Jde o občanské průkazy
– typu knížka s vyznačenou platností „bez omeze-

ní“ nebo „platnost prodloužena bez omezení“,
– typu karta vydané od 1. 5. 1993 do 31. 12. 1994

s vyznačenou platností „bez omezení“.
Žádost o vydání občanského průkazu je občan

povinen předložit nejpozději do 30. 11. 2005.
Doporučujeme žádat o výměnu občanských prů-

kazů již nyní, předejdete tak dlouhému čekání
v posledních měsících roku 2005.

Eva Černíková
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Dne 1. září 1975 při-
vítala naše základní ško-
la své první žáky. V bu-
dově školy do té doby
působilo gymnázium.
Žáčků bylo víc než dost,
vyučovalo se tehdy na
dvě směny. Počítejte se
mnou – krásných, mla-
dých třicet let je naší
„Hrdličce“, jak ji důvěrně
mnozí nazývají. Nám uči-
telům připadá, že je stále
mladá, hravá a že vůbec
nestárne, protože je plná
milých, chytrých, občas zlobivých, avšak i velmi úspěš-
ných dětí, které jí stárnout nedovolí.

Od školního roku 1990/91 působíme jako základní
škola s rozšířenou výukou cizích jazyků, což je profilace
velmi potřebná a pro školu zavazující. Před našimi žáky
se otevírají nebývalé možnosti dalšího studia i budoucí-
ho uplatnění v životě, a tak pod vedením svých učitelů
zvládají nejen veškerá úskalí výuky a dosahují výbor-
ných výsledků v soutěžích a olympiádách vědomost-
ních i sportovních, ale vydávají též své školní časopisy
v českém, anglickém, německém a ruském jazyce, kon-
verzují v kroužku norštiny a vytvářejí určité tradice, jimiž
se naše škola vepsala do povědomí rodičů i veřejnosti.
Jsou to např. Dny otevřených dveří u zápisu do 1. tříd,
Den otevřených dveří do výuky cizích jazyků v rámci
Evropského dne jazyků, Den netradiční výuky – škola
hrou k 28. březnu, Mikulášské veselení s cimbálovou
muzikou Réva, Vánoční koledování, Valentin’s day, růz-
né humanitární akce na podporu ZOO, dětských domo-
vů, mezinárodního Hnutí na vlastních nohou – Stonož-
ka, programy zaměřené na prevenci sociálně patologic-
kých jevů – Peer program, Nenič své chytré tělo, Běh
olympijského dne a sportovní turnaje ve florbalu.

Již 10 let připravujeme pro žáky 5. ročníků porub-
ských základních škol soutěž „Hrátky s češtinou“, pěk-
né a poučné jsou i akce ke Dni Země, spojené
s nejrůznějšími exkurzemi (geologické sbírky VŠB-TU
Ostrava, Hornické muzeum, OZO, planetárium aj.).

Za koníky i pokladem
Kulturní centrum Poruba připravilo v měsíci červ-

nu dva výlety – v sobotu 18. 6. 2005 se mohou děti
v doprovodu pracovníků kulturního centra vypravit
za koníky na statek v Ostravě-Hrabové. Na pro-
gramu je prohlídka stájí s odborným výkladem, jíz-
da na koni a soutěže. V ceně výletu je zahrnut také
oběd a jízdné. Uzávěrka přihlášek na tuto celoden-
ní akci je 16. 6. 2005.

Základní škole A. Hrdličky v Ostravě-Porubě je 30 let
S vlastní iniciativou při-
cházejí sami žáci, velmi
zdárně se činí i Školní
dětský parlament. Pro
žáky perfektně fungují
konzultace a zájmové
kroužky vedené učiteli
i vychovatelkami ŠD,
schránka důvěry, velmi
dobrá je spolupráce s Ra-
dou rodičů, která někte-
ré akce podporuje finanč-
ně. Ještě mnoho zajíma-
vého by se dalo napsat o
naší škole, o žácích, kte-

ří ji navštěvují, o učitelích, vychovatelkách i ostatních
zaměstnancích, o rodičích žáků.

Všichni společně se snaží, aby z dětí vyrostli mladí
lidé, kterým bude vlastní vytrvalost, cílevědomost, tou-
ha po dalším vzdělání, ale též laskavost, tolerance,
láska k lidem, zvířatům, přírodě, ochota pomáhat ji-
ným i tolik potřebný smysl pro humor, vlastnosti, které
se z našeho života pomalu vytrácejí.

Třicet let. Je to málo nebo mnoho? Málo na něja-
ké přílišné bilancování. Mnoho na vyčíslení práce,
úsilí i radostných prožitků a pocitu štěstí, že jsme
své nejlepší kamarády a přátele potkali právě zde,
ve školních lavicích. A proto bych zároveň s podě-
kováním všem, kteří v naší škole v uplynulém obdo-
bí působili a nepřestali být jejími přáteli, i všem, kteří
zde pracují v současnosti, chtěla popřát naší
„Hrdličce“, aby si zachovala příjemnou pracovní at-
mosféru prostoupenou dobrými mezilidskými vzta-
hy, aby se k ní její žáci rádi vraceli a měli si se svými
učiteli stále co říci. Aby i do budoucna měla dostatek
vnímavých žáků, fundovaných učitelů, spokojených
rodičů a zůstala trvale místem, kde se lidé spolu rádi
setkávají. Jako dárek k jejím třicátinám jsme připra-
vili školní akademii, která se konala ve dnech 24. a
25. 5. 2005 v DK Poklad v Ostravě-Porubě, a vydali
školní almanach, v němž si připomínáme činnost naší
školy v uplynulých letech i všechny její absolventy.

Mgr. Hana Dudíková, ředitelka školy

Výlety na statek jsou pro děti zábavou
i poučením

DUHOVÉ HŘIŠTĚ

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

PPPPPrázdninová angličtinarázdninová angličtinarázdninová angličtinarázdninová angličtinarázdninová angličtina
• gramat. kategorie (žáci, stud. …) • konverzace (mírně pokr.,

pokročilí) • obchodní •
Konzultace ke studiu: úterý 21., 28. 6.  16:30–18:00

TTTTTel.el.el.el.el.     konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035

Vystoupení žáků školy na akademii

PROVOZ MATEŘSKÝCH ŠKOL O PRÁZDNINÁCH

Zajiš	uje MŠ v období pro děti z MŠ

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
malé skupiny, odborné vedení
ANGLIČTINA: od úplných začátečníků přes mírně pokročilé po
přípravu na certifikáty FCE atd., anglická konverzace je vedena
učitelem z Anglie
NĚMČINA: pro začátečníky, mírně pokročilé, konverzace a
příprava na Goethe Zertifikat – zkouška uznávána v SRN
FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA

VÝUKA PRO DĚTI:
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé a pro
pokročilé žáky

POMATURITNÍ STUDIUM:
NĚMČINA, ANGLIČTINA – 1 školní rok, všechny výhody studenta
od září 2005

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

Holocaust – selhání
lidskosti

V úterý 24. května 2005 bylo v Ostravě-
Porubě u Základní školy Komenského 668
slavnostně otevřeno víceúčelové hřiště, které
bylo zrekonstruováno v rámci programu Na-
dace Duhová energie. Bude sloužit nejen žá-
kům školy, ale také celé široké veřejnosti. In-
formace o  využívání a organizaci provozu
sportoviště přineseme v červencovém čísle
našeho zpravodaje. - red -

Za svatojánským pokladem – to je tajemný ná-
zev odpoledního výletu, který kulturní centrum na-
plánovalo o týden později. Účastníci akce se v so-
botu 25. 6. 2005 vydají do lesního areálu za koleje
VŠB-TUO. Cestou za poklady pohádkových víl a
skřítků budou plnit řadu úkolů zaměřených hlavně
na poznávání a ochranu přírody. Seznámí se
s pověstmi a mýty, které se pojí právě se svatoján-
skou nocí. Akci uzavře táborák a opékání špekáč-
ků. Na výlet Za svatojánským pokladem se mohou
zájemci přihlásit do středy 22. 6. 2005. V týž den je
také uzávěrka přihlášek na příměstský tábor na-
zvaný „Přátelé z neznámé planety“, který se koná
v termínu od 11. do 15. 7. 2005.

Všechny uvedené akce jsou určeny pro děti ve
věku od 7 do 15 let.

Bližší informace lze získat na tel. č. 596 940 852,
853, 858 nebo v Kulturním centru Poruba na Opav-
ské ulici. Bc. Radana Zapletalová

V rámci projektu UNESCO „Holocaust – selhá-
ní lidskosti“ se v dubnu zúčastnilo 45 studentů tře-
tích a čtvrtých ročníků Gymnázia Olgy Havlové
v Ostravě-Porubě dvoudenní exkurze do Osvětimi
a Krakova. První den vedoucí dějepisného semi-
náře provedl studenty historickým centrem Krako-
va, od Wawelu, přes Jagellonskou univerzitu, Vel-
ké náměstí se Sukienicemi a Mariánským koste-
lem až do starobylé židovské čtvrti Kazimierz. Ná-
vštěva byla poznamenána smuteční atmosférou,
která město ovládla po smrti papeže a dlouholeté-
ho krakovského arcibiskupa Jana Pavla II. Druhý
den projeli studenti přes papežovo rodné město Wa-
dowice a dorazili do Osvětimi, kde navštívili bývalý
nacistický koncentrační tábor. Za doprovodu prů-
vodkyně a svého dějepisce navštívili kmenový tá-
bor, jednotlivé expozice a v závěru prošli část tá-
bora v nedaleké Březince.

Petr Šimíček
koordinátor projektů UNESCO

V Zahradách 2148 1. –24. 7. Dvorní 763, Čs. exilu 670
Čs. exilu 670 15. –31. 8. Dvorní 763, V Zahradách 2148
Nezvalovo nám. 856  1. –31. 7. nám. B. Němcové 664, Dětská 920, Větrná 1084
Dětská 920 1. –31. 8. nám. B. Němcové 664, Nezvalovo nám. 856,  Větrná 1084
Skautská 1082 1. –31. 7. B. Martinů 718, Ukrajinská 1530–31
Ukrajinská 1530–31  1. –31. 8. B. Martinů 718, Skautská 1082
Žilinská 1321 1. –31. 7. Sokolovská 1168, Slavíkova 6067, V. Makovského 4429
Slavíkova 6067 1. –26. 8. Sokolovská 1168, Žilinská 1321, V. Makovského 4429
J. Šoupala 1611 1. –31. 7. J. Skupy 1642, O. Synka 1834, O. Jeremiáše 1985, L. Podéště 1873
O. Synka 1834 1. –31. 8. J. Skupy 1642, J. Šoupala 1611, O. Jeremiáše 1985, L. Podéště 1873
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Bezpečnostní cyklistické stojany Pronájem hrobních
míst na hřbitově

v Ostravě-Svinově

OSVOJTE SI ZÁSADY ODPADOVÉHO DESATERA

Od dubna letošního roku jsou
umístěny na území Poruby
(Hlavní třída – prodejna Labuž-
ník, DK Poklad, Areál FNsP –
lékárna, Česká pošta na ul. Po-
rubská, MephaCentrum na
ul. Opavská, Kulturní centrum
Poruba na ul. Opavská, Okresní
soud, Česká pošta na nám.
Družby, Česká pošta na nám.
A. Bejdové, DPS „Astra“ na
ul. I. Sekaniny, Areál VŠB na
ul. O. Jeremiáše, skateboardové
hřiště na ul. Pokorného, Sportov-
ní areál Poruba na ul. Skautská)
uzamykatelné stojany VELOCK pro 4 kola (celkem
64 stání).

V 2. pololetí roku 2005 budou ještě další stoja-
ny rozestavěny v lokalitě Alšova náměstí, u hřiště
za ZŠ Komenského a u hřiště u restaurace Olym-
pia v Ostravě-Porubě.

Stojany jsou určeny k odkládání jízdních kol
a umožňují uzamknutí rámu kola pomocí uzamy-
kacího mechanismu stojanu a vyjímatelné zámko-
vé vložky. Zámková vložka není součástí stojanu a
je ji možno zakoupit za 75,– Kč v těchto cyklopro-
dejnách:
– Corrigo, V Zahradách 153, Ostrava-Poruba,
– Bike kram, Hlavní třída 1063, Ostrava-Poruba
– Sport 47 s.r.o., Porubská 708, Ostrava-Poruba

Postup při odkládání kola do
stojanu je následující:
1. Kolo postavte vlevo od kon-

zoly s otočným třmenem
tak, aby přední kolo stálo
mezi naváděcími tyčemi.

2. Kolo opřete o konzolu vpravo.
3. Je-li třmen držen v otevře-

né poloze přidržovačem,
uvolněte jej zatažením za
přidržovač směrem nahoru.

4. Otočením třmenu obemkně-
te spodní rámovou trubku
kola (v případě potřeby poje
-
te kolem vpřed nebo vzad).

5. Zasuňte až na doraz konec třmenu do pouzdra
zámku.

6. Zasuňte zámek do pouzdra (někdy je nutné na-
jít správnou polohu třmenu, aby bylo možné celý
zámek zasunout).

7. Klíč otočte do svislé polohy a vytáhněte jej ze
zámku.

8. Zkontrolujte tahem za třmen, zda došlo k jeho
správnému uzamčení.

9. Při vyjímání kola ze stojanu zafixujte třmen v ote-
vřené poloze a až poté vyjíždějte kolem ze stojanu.
Kolo ke konzole stojanu je možné zamknout taky

lankovým zámkem, ale v takovém případě stojan
ztrácí specifickou zabezpečovací funkci.

Ing. Jana Vonsová

1. Zjisti, kde máš „popelnice“.
2. Vytvoř si doma podmínky pro třídění odpadu.
3. Tři
 plasty, šlapej PET lahve.
4. Sklo vyho
 do zeleného kontejneru-zvonu.
5. Tříděný papír odnes do výkupny nebo dej dě-

tem do školy.
6. Nebezpečný odpad odevzdej ve sběrně nebo

v prodejně.
7. Využívej sběrné dvory.
8. Nevyhazuj nic na zem, každý odpad někam pa-

tří.
9. Snaž se vyhazovat co nejméně.

10. Když si nevíš rady, zeptej se.

I v tomto čísle časopisu PRIO pokračujeme
v probírání zásad Odpadového desatera, které vy-
tvořili pracovníci společnosti OZO Ostrava s.r.o. Se-
známili jsme vás s třemi prvními zásadami, nyní
přinášíme další tři.

Zásada číslo 4: Sklo vyho
 do zeleného kon-
tejneru-zvonu.

Řadu potravin kupujeme v obalech ze skla. Po-
kud to nejsou lahve vratné nebo sklenice, které
můžete opakovaně využít (např. k zavařování nebo
uskladnění potravin, koření apod.), vyhazujte je
do kontejneru na sklo, který je zelený a má tvar
zvonu. Papírové etikety na lahvích nevadí, kovo-
vé nebo plastové uzávěry jsou přípustnou mírou
znečištění, ale pokud je odstraníte, zlepšíte kvalitu
vytříděného materiálu.

Do kontejnerů na sklo můžete odhazovat i roz-
bité tabulové sklo. Nepatří sem ale keramika, por-
celán, zrcadla, drátěné sklo a autosklo.

Svezené sklo se dotři
uje a odváží do skláren Vet-
ropack Moravia Glass v Kyjově, kde se přidává do sklář-
ského kmenu při výrobě nových skleněných obalů.

Zásada číslo 5: Tříděný papír odnes do vý-
kupny nebo dej dětem do školy.

Papírový odpad rozdělte podle jednotlivých typů
(noviny, časopisy a letáky, vlnitá lepenka, kance-
lářský papír, počítačový papír), jednotlivé typy pa-
píru svažte do balíků a odneste do výkupny pa-
píru. Za tříděný papír dostanete více peněz.

OZO Ostrava s.r.o. provozuje v současné době
6 výkupen papíru, výkup papíru však provádějí i jiné
společnosti (např. ORC group s.r.o.). Informace

o rozmístění výkupen papíru získáte na bezplatné
telefonní lince 800 100 699 (OZO Ostrava s.r.o.).

Dalším místem, kam je možno odložit vytříděný
papírový odpad, jsou školy. Více než 70 ostravských
škol (mateřské, základní, střední i speciální) se za-
pojilo do soutěže ve sběru papíru „Papírová ško-
la“, kterou pro ně vyhlásily společnosti OZO Ostra-
va s.r.o. a A.S.A. Pokud máte doma dítě, které ta-
kovou školu navštěvuje, máte problém s papírem
vyřešen a ještě škole pomůžete k získání finanční
odměny od organizátorů soutěže.

Papír mastný či jinak znečištěný se ke zpraco-
vání nehodí, ho
te jej tedy do běžné nádoby na
směsný odpad.

Papír z výkupen i ze škol dodává společnost
OZO Ostrava s.r.o. zpracovatelům papíru (napří-
klad Kappa Karton Morava, s.r.o., Žimrovice;
Frantschach Industrial Packaging Czech a.s., Ště-
tí; Norske Skog papier Recycling GmbH, Bruck an
der Mur, Rakousko).

Zásada číslo 6: Nebezpečný odpad odevzdej
ve sběrně nebo v prodejně.

V každé domácnosti vzniká občas i odpad ne-
bezpečný. Do této kategorie odpadů patří napří-
klad léky, baterie a akumulátory, zářivky, výbojky,
barvy, lepidla, oleje, ředidla a nádoby jimi znečiště-
né, ledničky, televize, monitory... Nebezpečný od-
pad nepatří do běžných nádob na směsný odpad,
případný únik chemických látek v nich obsažených
může ohrozit životní prostředí.

Nebezpečný odpad odneste do sběrného dvo-
ra nebo mobilní sběrny nebezpečných odpadů.

Staré léky můžete odevzdat rovněž ve většině
lékáren (jsou označeny logem OZO Ostrava).

Některé nebezpečné odpady můžete vracet do
prodejen. Prodejci jsou podle zákona o odpadech
povinni zajistit zpětný odběr minerálních olejů, chla-
dicích zařízení, zářivek, výbojek, akumulátorů a ba-
terií, ale také pneumatik, elektrických domácích spo-
třebičů, elektrických či elektronických nástrojů a hra-
ček s elektronickým zařízením.

Z nebezpečného odpadu se ve společnosti OZO
Ostrava vytři
ují využitelné materiály (např. z tele-
vizoru – sklo, kovy, drahé kovy, spalitelné složky),
zbytek nebezpečného odpadu se předává k likvi-
daci ve speciálních zařízeních.

Mgr. Vladimíra Karasová

Pohřebiště v Ostravě-Svinově slouží občanům,
s trvalým pobytem v Ostravě-Porubě a v Ostravě-
Svinově.

Pohřebiště je rozděleno do dvou částí – staré a
nové a občan si může vybrat místo v obou částech
pohřebiště.

Vzhledem k velkému zájmu jsou však ve staré
části hřbitova urnové hroby již pronajaty.

Typy hrobových míst ve staré části pohřebiště:
1) hroby do země – jedno, dvoj a trojhroby a hrob-

ky (pro rakve i urny)
2) urnové hroby
3) epitafní desky – pro uložení 4–6 uren (deska na

betonovém základu)
4) vsypová loučka – vsyp popela z urny do připra-

vené jamky v zemi, která je posléze zakryta trav-
natým kobercem

Typy hrobových míst v nové části pohřebiště:
1) hroby do země – jedno a dvojhroby
2) urnové hroby
3) schránky v kolumbáriu – moderní forma uložení

uren, schránka určená pro 2 urny
4) vsypová loučka

Místa na pohřebišti lze pouze pronajmout, a to
na 5 nebo 10 let. U hrobů do země je však nutno
místo pronajmout na 15 let. Občané podávají žá-
dost s přesným uvedením požadavku na typ hro-
bového místa u Technického dvora Ostrava-Svi-
nov, příspěvková organizace, Nad Porubkou 838/29,
paní Konopkové, tel. č. 599 421 032. Kancelář je
umístěna v budově ÚMOb Svinov na ul. Bílovecká
(u kostela). Občan zde obdrží veškeré informace
související s pronájmem hrobových míst. Technic-
ký dvůr Ostrava-Svinov hrobové místo předpřipra-
ví (betonový základ) a nájemce si následně zajistí
na své náklady další hrobové zařízení.

Ceny za pronájem hrobových míst (hroby do
země, urnové hroby a epitafní desky):
• za nájemné: 20,– Kč/m2/rok
• za služby: 100,– Kč/rok (cena zahrnuje sekání

trávy, veřejné WC, odklízení sněhu, veřejné
osvětlení, odvoz odpadu, vodu apod.)

Cena za pronájem schránky v kolumbáriu:
• 550,– Kč/rok
• při prvním pronájmu si žadatel musí zakoupit

u Technického dvora černou krycí desku (žula)
za 5000,– Kč, která je vlastnictvím nájemce.
Schránku lze pronajmout na 3–10 let (poté lze
pronájem prodloužit).

• na desku lze vyrýt jméno, nesmí se však při-
pevňovat žádné předměty jako např. nádoby na
květiny a svíčky

Cena za vsyp na vsypovou loučku:
• 300,– Kč za vsyp jedné urny

U Technického dvora lze také objednat úpravu
hrobového zařízení (např. mytí) v následujících
cenách:
• urnový hrob: 1/2 hodiny práce 55,– Kč
• jednohrob: 1 hodina práce 110,– Kč
• dvojhrob: 1,5 hodiny práce 165,– Kč

Upozorňujeme, že na hřbitov je zákaz vjezdu
motorových vozidel. Vjezd je povolen pouze úzko-
rozchodnému vozidlu za poplatek 50,– Kč. Nová
část hřbitova má bezbariérový přístup.

Provozní doba pohřebiště:
říjen–březen 7:00–17:00 hod.
duben–září 7:00–20:00 hod.

Ing. Monika Švigostová
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

9. 6. 15:30 Papírové květiny – tvůrčí dílna
9. 6. 17:45 Městečko – filmová projekce

16. 6. 18:00 Nejen pro seniory: Nezkrotná
Aconcagua – národní parky Argen-
tiny – přednáška J. Rychteckého

23. 6. 15:30 Veselí kamarádi na prázdniny –
tvůrčí dílna

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
16. 6. 15:30 Papírové květiny – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

13. 6. 14:30 vystoupení taneční skupiny Beseda
21. 6. 15:00 společenská akce Klubu důchodců
22. 6. 14:00 Křeslo pro hosta: František Ho-

mola (přírodopisné promítání)

Centrum volného času, Vietnamská 1541
27.–29. 6. Výstava papírových modelů

Dům dětí a mládeže, M. Majerové 1722
11. 6. 8:00 Keramická dílna
11. 6. 16:00 diskotéka s DJ Feddy pro žáky ZŠ
18. 6. 9:00 PC hry
18. 6. 16:00 diskotéka s DJ Feddy pro žáky ZŠ

Dům dětí a mládeže, Podroužkova 1663
11. 6.  8:00 Keramická dílna
11. 6. 14:00 Odpoledne pro Šeherezádu

24.–25. 6. Víkend pro dívku

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
28. 6. 18:00 beseda s Eduardem Hrubešem

Atrium FNsP, 17. listopadu 1790/5
15. 6. 18:00 koncert studentů Janáčkovy kon-

zervatoře Ostrava

Taneční skupina BESEDA

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 26. 6. výstava prací Ivany Kardasové
27. 6.–24. 7. výstava prací klientů Ústavu so-

ciální péče pro mentálně posti-
žené Ostrava

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
I. Sekaniny 1812/16
do 30. 6. Ing. Petr Fibinger: Fotografické

poznámky z cest

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 24. 6. Jaroslav Kubík: Pohyb (výstava

fotografií)
27. 6.–2. 9. Nová Akropolis: Archeologické

reprodukce

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 30. 6. Josef Tofel: výstava obrazů

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 27. 8. Ateliér grafiky Institutu výtvarné

tvorby OU

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

11. 6. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-
hou: Patrick Bernhardt

15. 6. 16:00 Znovuobjevená obloha
18. 6. 18:00 Jazz pod hvězdami: Žhavé jaz-

zové novinky
22. 6. 18:00 Kouzlo ročních dob – nové zpra-

cování odvěkého tématu
25. 6. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Kailash
29. 6. 18:00 Zajímavosti letní oblohy – živý

pořad v planetáriu

OZNÁMENÍ

Vyhodnocení literární soutěže
„Máj, lásky čas“

PŘEDPLATNÉ NA POHÁDKY
V KULTURNÍM CENTRU

PORUBA
V září 2005 začíná v Kulturním centru Poruba,

Opavská 1118, Ostrava-Poruba, předprodej před-
platného na dětská divadelní představení pro diva-
delní sezonu září 2005 až červen 2006. Předplatné
zahrnuje vstup na 6 libovolných dětských divadel-
ních představení, cena činí 150,– Kč. - red -

Ve středu 18. 5. 2005 v rámci pravidelného po-
řadu Centra sociálních služeb Poruba „Křeslo pro
hosta“ proběhlo v Domě s pečovatelskou službou
„Astra“ vyhodnocení literární soutěže „Máj, lásky
čas“, kterou v dubnu 2005 vyhlásil Úřad  měst-
ského obvodu Poruba a příspěvková organizace
Centrum sociálních služeb Poruba. V tento den
besedovala s příchozími básnířka Jana Hochman-
nová, autorka knih Právě tobě, Tady a te
 aneb
Co dělat, aby nám bylo hezky a spoluautorka sbírky
Něžnosti.

Do soutěže bylo zasláno více než 100 pří-
spěvků od 60 autorů ve věku 12–80 let. Zúčast-
nili se jí lidé z Ostravy, Orlové, Nového Jičína
i dalších obcí Moravskoslezského kraje.

Z došlých příspěvků porota vyhodnotila nej-
lepší práce v kategoriích próza a poezie. Byly
uděleny také čtyři zvláštní ceny.
Kategorie próza:
1. místo – Lenka Pastorčáková
2. místo – Jaroslav Juščák
3. místo – Josef Mikule
zvláštní ocenění – Lucie Kučerová

– Radek Šanda
Kategorie poezie:
1. místo – Petr Dadam
2. místo – Alča Hamšíková
3. místo – Aneta Kaplanová
zvláštní ocenění – Ondřej Konečný

– žáci 7. C ZŠ I. Sekaniny
v Ostravě-Porubě

- red -

Být větrem
Dívám se na mraky a nebe.
Dívám se jak vítr,
ten sochař dovedný,
vytvořil z mraků Tebe.
Dívám se na Tebe,
tvé vlasy,
z nichž koně vítr vykouzlil.
Jsou nádherní, jsou plaší.
Pohrává si s tvými tvary,
ten násilník nezbedný,
te� nabízí mi jiné dary.
Stanu se větrem
a rozletím se v nebe
stanu se sochařem
a vytvořím
Tebe.

Petr Dadam

LAST MINUTE
cestovní kanceláře

CK DUHA TOURS
nákupní středisko DUHA – Ostrava-Poruba, tel. 596 957 700

vestibul polikliniky – Ostrava-Hrabůvka, tel. 595 703 257

ČERVEN
CHORVATSKO – STŘEDNÍ

A JIŽNÍ DALMÁCIE
Baöka Voda 17.ñ26. 6. apart.1/2ñ6 vlastnÌ bus 4.700,ñ
Baöka Voda 17.ñ26. 6. apart.1/2ñ6 polopenze bus 6.700,ñ
Baöka Voda 24. 6.ñ3. 7. apart.1/2ñ6 vlastnÌ bus 4.900,ñ
Baöka Voda 24. 6.ñ3. 7. apart.1/2ñ6 polopenze bus 6.900,ñ

Drvenik 17.ñ26. 6. apart.1/2ñ4 vlastnÌ bus 4.500,ñ
Drvenik 24. 6.ñ3. 7. apart.1/2ñ4 vlastnÌ bus 4.700,ñ

Zaostrog 17.ñ26. 6. apart.1/2ñ3 vlastnÌ bus 4.700,ñ
Zaostrog 17.ñ26. 6. apart.1/2ñ3 polopenze bus 6.700,ñ
Zaostrog 24. 6.ñ 3. 7. apart.1/2ñ3 vlastnÌ bus 4.900,ñ
Zaostrog 24. 6.ñ 3. 7. apart.1/2ñ3 polopenze bus 6.900,ñ
Zaostrog 17.ñ26. 6. pavilony 1/2 polop. bus 5.900,ñ
Zaostrog 24. 6.ñ3. 7. pavilony 1/2 polop. bus 6.100,ñ
Zaostrog 17.ñ26. 6. stany 1/2ñ4 vlastnÌ bus 3.900,ñ
Zaostrog 17.ñ26. 6. stany 1/2ñ4 polopenze bus 4.900,ñ

 Děti ve věku 6–12 let další sleva 300,– Kč. Děti do 6 let
hradí pouze BUS 2.000,– Kč. V případě vlastní dopravy

odpočet 700,– Kč/os.

Ceny zahrnují:
doprava klimat. busem, 7 x ubytování, pobytová taxa,
služby delegáta, spotřeby energií, pojištění CK proti

úpadku, strava dle zvoleného last minute

Ceny nezahrnují:
pojištění léčebných výloh v zahraničí – lze v CK

www.ckduhatours.com

Letopisecká komise RMOb
Poruba hledá fotografa,

který by pro obecní
kroniku zaznamená-
val události a akce
konané v městském
obvodu Poruba.
Bližší informace bu-

dou podány všem zá-
jemcům na telefonním

čísle 599 480 594 nebo na
e-mailové adrese: hkremerova@moporuba.cz.

- red -

V měsíci dubnu se v Domě s pečovatelskou služ-
bou „Astra“ sešlo pár nadšenců seniorského věku,
kteří založili taneční skupinu BESEDA. Název přes-
ně vystihuje to, co dalo osm lidí pod vedením
Mgr. Garzinové dohromady. Byl to tanec Česká be-
seda, který se poprvé tančil před širokou veřejnos-
tí v roce 1862. Všichni zúčastnění od prvopočátku
pilně trénují a nacvičují, jelikož výsledek své práce
chtějí předvést na svém prvním neformálním ve-
řejném vystoupení dne 13. června 2005 ve 14:30
hod. v Domě s pečovatelskou službou „Astra“. Kro-
mě již zmiňované České besedy zatancují ještě
polku a mazurku.

Budou tančit nejen pro obyvatele Domu s pečo-
vatelskou službou „Astra“, ale i pro všechny, kteří
ten den přijdou a povzbudí je v jejich tanečním sna-
žení. Na první „taneční“ jste všichni srdečně zváni.

Jiřina Foldynová, DiS.
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OLYMPIÁDA V KUŽELKÁCH PRO SPORTOVCE
S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

Den otevřených dveří
V pondělí 20. 6. 2005 od 15:00 do 19:00 ho-

din pořádá Sdružení Junior Tennis Ostrava v are-
álu TJ VD Start Poruba na Slavíkově ulici Den ote-
vřených dveří.

Bude probíhat nábor dětí ročníků narození
1998–2001 do minitenisu, zájemcům budou poskyt-
nuty informace o prázdninových kurzech tenisu pro
děti ve věku od 5 do 15 let (příměstský tábor),
o prázdninovém táboru v Brušperku v červenci
i o kurzech tenisu pro dospělé. V rámci programu
proběhne exhibiční vystoupení odchovance klubu
Michala Kozelského, mistra Evropy 2005 družstev.

Bližší informace poskytne Ing. Mirek Skokan na
tel. č. 596 955 013, 602 779 800. - red -

Sportovní oddíl CHACHAŘI, který působí při Stře-
disku pracovní rehabilitace na ulici L. Podéště v Os-
travě-Porubě, pořádal ve středu 27. 4. 2005 v zá-
bavním centru Zuzana v Ostravě-Porubě, pro zá-
vodníky s mentálním postižením 2. ročník olympiá-
dy v kuželkách.

Cílem akce je podpora sportovní činnosti lidí
s mentální retardací a tím zlepšení kvality jejich ži-
vota. Realizaci tohoto projektu finančně podpořil Kraj-
ský úřad Moravskoslezského kraje formou grantu.
Pozvání přijal starosta MOb Poruba pan Miroslav
Novák, který toto sportovní klání zahájil a popřál
sportovcům a pořadatelům mnoho úspěchů při sou-
těži. Za sponzory jednotlivé závodníky sledovala a
regulérnost soutěže garantovala paní Miluše Svo-
bodová, zastupující firmu SANDRA.

Olympiády se zúčastnilo devět čtyřčlenných smí-
šených družstev z různých měst Moravy a Slezska.
Každý hráč měl k dispozici 10 x 4 hody. Soutěžilo se
o pohár družstev i o nejlepší nához jednotlivce. Celý
turnaj probíhal v soutěživém duchu, všichni zúčast-
nění byli příjemnou atmosférou nadšeni, radovali se
nejen ze svých výkonů, ale aplaudovali také ostat-
ním soutěžícím. Výsledkem byl příjemně strávený

den a navázání nových přátelství do budoucna. Za
všechny zúčastněné velice kladně tuto akci zhod-
notila ředitelka zařízení SPMP Šumperk Ing. Nata-
ša Vykydalová, která poděkovala pořadatelům za
bezvadnou organizaci turnaje a vyzvedla důležitost
setkávání se v rámci celého kraje. Jen neradi se spor-
tovci po vyhlášení výsledků rozjížděli do svých do-
movů. Již nyní se těší na další podobná setkání.

- red -

Vodnický šestiboj

V sobotu 7. května 2005 se na Hlavní třídě v Os-
travě-Porubě uskutečnil již 4. ročník „Hasičského
stovkování“, jehož hlavním pořadatelem je každo-
ročně Sbor dobrovolných hasičů Pustkovec. Akce
probíhala pod záštitou ředitele Hasičského záchran-
ného sboru Moravskoslezského kraje ing. plk. Zdeň-
ka Nitry a ve spolupráci s Úřadem městského obvo-
du Poruba. Hasičské stovkování je soutěž mužů a
žen v běhu na 100 m s překážkami a žáků v běhu
na 60 m s překážkami podle pravidel požárního spor-
tu. Je první soutěží 3. ročníku Českého poháru

v této disciplíně. Závod probíhal ve dvou kolech a
soutěžící s dvanácti nejlepšími časy se utkali vyřa-
zovacím způsobem o celkové umístění.

Současně se soutěžemi probíhala řada dopro-
vodných programů. Na své si přišli děti i dospělí,
kteří zhlédli nejen výstavu soudobé a historické
techniky a ukázky z činnosti hasičů, ale i vystoupe-
ní mažoretek.
Výsledky 4. ročníku Hasičského stovkování:
Kategorie muži: 1. Janeček Ladislav

2. Pytlík Miloslav
3. Kulhavý Martin

Kategorie ženy: 1. Králová Blanka
2. Sedlatá Monika
3. Nolčová Andrea

Kategorie: žáci 1. Siegel Filip
2. Nevtípil Tadeáš
3. Slatinský Petr

Kategorie dívky: 1. Hederová Anna
2. Seberová Klára
3. Maliníková Radka

Z domácích závodníků si nejlépe vedl v katego-
rii mužů Radim Holuša, který obsadil šesté místo,
a v kategorii dívek Michaela Gelnarová, která se
umístila rovněž na šesté příčce a Monika Mašíno-
vá, která skončila jako sedmá. - red -

Hasičské stovkování – ohlédnutí

Ve středu 27. dubna 2005 se v porubském kry-
tém bazénu sešlo 48 dětí z 12 mateřských škol,
aby mezi sebou soutěžily v šesti sportovních disci-
plínách. Družstvo reprezentující mateřskou školu
tvořili 4 závodníci, kteří se utkali ve štafetovém pla-
vání s deskou, sbírání puků ze dna bazénku a chy-
tání „rybek“ do cedníku. Po třech disciplínách ve

OSTRAVSKÝ BĚŽECKÝ
POHÁR MLÁDEŽE 2005

 Začátkem dubna byl zahájen již
VII. ročník závodu v běhu nazvaný
„Ostravský běžecký pohár mládeže
2005“. Je složen z osmi jednotlivých
závodů a do poháru se započítávají vý-
sledky z pěti absolvovaných běhů. Žáci
ze Základní školy J. Šoupala v Porubě

se sice prvního kola „poháru“ nezúčastnili, ale do dru-
hého a třetího závodu se již úspěšně zapojili.

Druhý běh se konal 14. 4. 2005 v areálu lesopar-
ku v Porubě, kde Dominik Tomšů ze 40 startujících
skončil druhý a Dominik Fojtík byl šestý. Následo-
val závod v areálu Základní školy v Hrabové dne
28. 4. 2005, ve kterém byl opět Dominik Tomšů
druhý a David Vostárek obsadil sedmou příčku.
Ostatní naši chlapci se umístili v obou závodech
v první dvacítce startovního pole. Doufáme, že se
jim v dalších pěti závodech, které budou ještě ná-
sledovat, povede stejně dobře. Blahopřejeme jim a
držíme všem palce do dalších běhů.

Pavla Olšarová, ZŠ J. Šoupala

Turnaj v ruských kuželkách

Okénko Centra sociálních
služeb Poruba

Dne 27. dubna 2005 přijala pozvání do pravi-
delného programu DPS „Astra“ Křeslo pro hosta
paní Adolfina Tačová, československá reprezen-
tantka ve sportovní gymnastice v letech 1957–1967.

Se seniorkami zavzpomínala na vrchol své ak-
tivní sportovní činnosti, který představuje zisk stří-
brných medailí v závodě družstev na OH 1960
v Římě a OH 1964 v Tokiu, 4. místo ve finále na
přeskoku na OH v Římě a také dvě stříbrné medaile
z MS 1958 v Moskvě a MS 1962 v Praze. Dále start
s Věrou Čáslavskou na ME 1965 v Sofii – 7. místo a
účast ve finále na přeskoku, bradlech a prostných.

Sportovní gymnastice zasvětila paní Adolfina Ta-
čová celý život. Po skončení závodní činnosti nastou-
pila do funkce profesionální trenérky a vychovala ce-
lou řadu vynikajících gymnastek.

Na závěr si seniorky mohly prohlédnout fotogra-
fie a medaile ze závodní činnosti hosta.

Děkujeme paní Adolfině Tačové za milou návště-
vu a spontánní vyprávění, které potěšilo všechny zú-
častněné našeho posezení. Přáli bychom si i nadále
pokračovat ve spolupráci. Dana Navrátilová

Letní koupaliště otevřeno
Letní koupaliště v Os-

travě-Porubě je od 27. květ-
na 2005 v provozu, a to
denně od 9:00 do 19:00
hodin. Nově je zavedeno
placení pomocí elektro-
nických čipových karet,
které si zde můžete zakoupit a které můžete rov-
něž využívat při návštěvách v Lázních Moravská
Ostrava. - red -

vodě následovaly tři úkoly na suchu v přilehlých
prostorách dětského bazénku. Soutěžilo se v „lo-
vení rybiček na udici“, střílení vodní pistolí na PET
lahve a „házení žab do rybníka“.

Ti závodníci, kteří právě nesoutěžili, vyráběli
s paní učitelkou papírového vodníka.

„Vodnický šestiboj“ skončil úspěšně, děti si
domů odnášely účastnické listy a drobné dárky.

První tři družstva získala diplomy a medaile, ví-
tězné družstvo také pohár.
Umístění: 1. MŠ O. Synka („Žabky“)

2. MŠ Nezvalovo náměstí („Podvodníčci“)
3. MŠ Skautská („Čochtani“)

Ocenění za nejlépe vyrobeného a omalované-
ho vodníka získalo družstvo „Štiky“ z MŠ O. Jere-
miáše. Vodníky si můžete prohlédnout v CVČ na
Vietnamské ulici 1541. - red -

Oddělení školství, kultury a volného času
ÚMOb Poruba pořádá ve čtvrtek 23. června
2005 od 15:00 hodin v Centru volného času, Viet-
namská 1541, Ostrava-Poruba, turnaj v ruských
kuželkách. Uzávěrka přihlášek je půl hodiny před
začátkem turnaje.

Bližší informace na tel. číslech 599 480 593
a 596 966 660. - red -
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prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

SVĚT PSŮ, Hlavní tř. 1063, Ostrava-Poruba (úplně dole)
VÝROBA CHOV. POTŘEB – kombinézy, vesty, pláštěnky, pelechy, taš-
ky, iglú, vodítka, franc. mašle, hračky (jsme výrobci cca 300 druhů)
za bezkonkurenční ceny
PRODEJNA KRIMIV A CHOV. POTŘEB PRO PSY
SALON – stříhání psů, vč. drápků, čist. a depilace uší, vyprázd. anál-
ních žlázek, výstavní úprava Bišonků – objedn. do 14 dnů
NABÍDKA PRÁCE – hl. obchodního zástupce pro ČR, PL – pro ambu-
lantní prodej našeho výrobního sortimentu  606 288 738

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo–Čto–Čto–Čto–Čto–Čt 8.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba PáPáPáPáPá 8.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.00

tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6022222 74 74 74 74 7444444     379379379379379

POTŘEBUJETE SNADNO PŮJČIT?

Pro vyřízení Vaší žádosti volejte:
604 729 099 608 282 458

Pro zaměstnance, důchodce do 75 let,
OSVČ i začínající.

Půjčíme vám 20 000,– Kč a více!
U nás vyřídíte vše rychle a bez poplatků!

Nepla	te jinde za něco, co máte u nás
ZADARMO!

Z A H R A D N I C T V Í
 Zdeněk Vrbka

ADRESA: PRODEJ:
U Vozovny 8 řezané květiny,
Ostrava-Poruba sazenice, letničky,
Tel./Fax: 596 611 057 trvalky, jehličnany,
Mobil: 731 413 733 hnojiva, zeminy a jiné

SVATEBNÍ KYTICE * SMUTEČNÍ A SUCHÁ VAZBA

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i


